土本適第２０７５号

令和６年１０月３１日

 事 業 主 様

全国土木建築国民健康保険組合

                              （ 公 印 省 略 ）

マイナンバーカードと健康保険証の一体化に係る事務取扱いについて

 本組合の事業運営については、日頃格別のご協力をいただき厚くお礼申しあげます。

 さて、令和６年 12 月２日から被保険者証の新規発行が終了となり、原則、マイナ保険証を保

険医療機関等へ提示して受診することを基本とした仕組みに移行します。

 つきましては、具体的な事務取扱いについて、下記のとおりご案内するとともに「事務取扱い

に関するＱ＆Ａ」を同封いたしましたので、ご活用いただき組合員への周知についてもご協力を

お願いいたします。

 おって、今後、国等から新たな取扱いや改正等が示された場合は、改めてご案内いたします。

記

１ 主な変更点

（１）新たに資格を取得する方が資格確認書の交付を希望する場合は、対象となる方がマイナ

保険証を保有していないことを確認のうえ、加入届（別添１、２、３）及び資格取得届

（別添４）に設けられた「資格確認書発行要否」欄にチェックを入れてください。

（２）マイナ保険証を保有していない方には、被保険者証と同様に保険医療機関等に提示し受

診が可能となる「資格確認書」（別添５）を、マイナ保険証を保有している方には、自身

の資格情報が確認できる「資格情報通知書（資格情報のお知らせ）」（別添６）を事業主経

由で交付します。（別添５及び別添６については、イメージのため記載内容が変更となる

可能性があります。）

（３）現在交付されている被保険者証につきましては、令和７年 12 月１日まで使用可能です。

◎【資格確認書】と【資格情報通知書】の概要

資格確認書 資格情報通知書

交 付 対 象 者

マイナ保険証を保有していない

被保険者

※マイナ保険証を保有している

方には原則交付しません。

マイナ保険証を保有している被保

険者

サイズ・形状・材質
カード型（プラスチック）

従来の被保険者証と同様です。

Ａ４（紙）

マイナ保険証と併せて携行が可能とな

るよう、用紙右下がカード形状に剥離

が可能となる仕様としています。

医療機関等の受診

資格確認書のみで受診可

70 歳以上の被保険者は高齢受

給者証も必要となります。

資格情報通知書のみでの受診は不

可

資格喪失時の返却 必要 不要

http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/shikakukakuninsyo_Q&A.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/shikakukakuninsyo_Q&A.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/1_kanyu.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/4_shikakusyutoku.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/4_shikakusyutoku.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/5_shikakukakuninsyo.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/6_shikakujyouhoututisyo.pdf

２ 資格確認書

（１）交付対象者

対象者 手続方法

ア

新たに被保険者資格を取得した者のう

ち、マイナ保険証を保有していない者

加入届、資格取得届の「資格確認書発行要

否」欄にチェックを入れて提出

※資格確認書の交付を希望する被保険者について、チェックが漏れていたときは、別途「国民健康

保険資格確認書 交付申請書」【新設】（別添７）の提出が必要となりますのでご留意ください。

イ
要配慮者（マイナ保険証による受診が困

難な高齢者や障害者）

「国民健康保険資格確認書 交付申請書」を

提出（要配慮者については、マイナ保険証を

保有していても交付申請可）

ウ マイナ保険証を紛失した被保険者
「国民健康保険資格確認書 交付申請書」を

提出

エ
マイナ保険証の利用登録解除者（解除申

請方法等については、「５」を参照）

「マイナンバーカードの健康保険証利用登録

の解除申請書」【新設】（別添８）を提出

オ
紛失等により、再交付を希望する被保険

者

「国民健康保険資格確認書 再交付申請書」

（別添９）を提出

カ

届書等により資格確認書の記載内容が変

更となる被保険者（氏名変更届、60 歳

以上の継続再雇用に係る加入届 等（住

所変更届を除く。））

左記の届書を提出

（２）交付時期

     「ア」から「カ」に係る届書処理後に交付します。ただし、「オ」及び「カ」の場合に

ついては、国から提供されるマイナ保険証の登録データを確認し、マイナ保険証を保有し

ていることを確認したときは、資格確認書は交付しません。（資格情報通知書を交付しま

す。）

３ 資格情報通知書

（１）交付対象者

 対象者 手続方法

ア
新たに被保険者資格を取得した者のう

ち、マイナ保険証を保有している者

加入届、資格取得届の「資格確認書発行要

否」欄にチェックを入れずに提出

イ

届書等により資格情報通知書の記載内容

が変更となる被保険者（氏名変更届、60

歳以上の継続再雇用に係る加入届 等

（住所変更届を除く。））

左記の届書を提出

ウ
「資格情報通知書 交付申請書」【新設】

（別添 10）の提出があった被保険者
「資格情報通知書 交付申請書」を提出

エ
紛失等により、再交付を希望する被保険

者

「国民健康保険資格情報通知書 再交付申請

書」（別添９）を提出

オ

新たに 70 歳以上の被保険者となった被

保険者又は世帯異動により、一部負担割

合が変更となる 70 歳以上の被保険者

手続不要（組合において確認のうえ交付）

http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/7_shikakukakuninsyo_koufusinnseisyo.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/7_shikakukakuninsyo_koufusinnseisyo.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/8_kaijyosinnseisyo.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/8_kaijyosinnseisyo.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/9_saikoufusinseisyo.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/9_saikoufusinseisyo.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/10_koufusinseisyo.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/10_koufusinseisyo.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/9_saikoufusinseisyo.pdf
http://dokenpo.or.jp/ckfinder/userfiles/files/9_saikoufusinseisyo.pdf

（２）交付時期

     「ア」及び「イ」については組合におけるデータ登録が完了し、マイナ保険証による受

診が可能になったとき、「ウ」及び「エ」については届書処理後、「オ」については組合で

一部負担金割合を登録したときに交付します。

  ４ 「脱退届」及び「資格喪失届」の添付書類

届出の理由が「社保加入」等の場合は、被保険者証（写）に代えて次の書類を添付してく

ださい。

  （１）加入先の医療保険者から交付される資格確認書（写）

  （２）加入先の医療保険者から交付される資格情報通知書（資格情報のお知らせ）（写）

  ５ マイナ保険証の利用登録解除

  （１）申請方法

     「マイナンバーカードの健康保険証利用登録の解除申請書」を申請者が直接（事業主を

経由しての提出も可能です。）本組合に提出してください。

  （２）組合の処理

     提出された申請書に基づき、組合において利用登録解除の登録を行うとともに、申請者

に対し事業主経由で「資格確認書」を交付します。

     なお、交付されている被保険者証が有効である期間については、資格確認書は交付しま

せん。

  （３）留意事項

    ア 登録解除の結果をマイナポータルで確認が可能となるまで、１か月（最長２か月）程

度かかります。

    イ 登録解除の結果は、申請者ご自身がマイナポータルから確認いただきます。

組合から登録解除に係る結果通知等は交付いたしません。

  ６ 届書システム

 届書システムの改修に時間を要しているため、リリースまでの間、資格確認書の発行が必

要な被保険者につきましては、加入届又は資格取得届の「備考欄」に「要資格確認書」と入

力してください。

７ 被保険者証の交付

令和６年 11 月 29 日（金曜）までに組合で受理した届書のうち、資格取得日が令和６年

12 月１日までの被保険者に対して被保険者証を交付します。

ただし、届書に不備や記入漏れ等がない場合に限りますので、ご留意ください。

届書受付日

～令和６年 11 月 29 日 令和６年 12 月２日～

資格取得日
～令和６年 12 月１日 交付する 交付しない

令和６年 12 月２日～ 交付しない 交付しない

【この案内に関する問合せ先】

適用第一課・適用第二課・適用第三課 TEL:０３－５２１０－４３８３